政策会議の議事要旨

１ 開催日時 令和２年（2020年）２月５日（水）10:30～11:45

２ 出席者  知事、太田副知事、小岩副知事、公営企業管理者、教育長、危機管理監兼危機管

理部長、企画振興部長、総務部長、女性活躍推進監兼男女共同参画センター所長、

県民文化部長、健康福祉部長、環境部長、産業労働部長、観光部長、農政部長、

林務部長、建設部長、会計管理者兼会計局長

３ 議事等

議題 長野県障がい者共生社会づくり条例（仮称）について

担当部局 健康福祉部

概要 障がいのある方が感じる生きづらさの解消を図るための「長野県障がい者共生

社会づくり条例（仮称）」の策定について意見交換

主な意見 等 ・障害者差別解消法の施行から３年が経過し、生きづらさの解消が今後の課題

・具体的な取組を伴う条例とするべき

・各部局における現状の課題や今後の取組について洗い出しが必要

協議の結果 引き続き検討

議題 今後の本庁組織について

担当部局 総務部

概要 今後の本庁組織の方向性についてブレーンストーミングを実施

主な意見 等 ・しあわせ信州創造プラン 2.0の着実な推進が重要

・社会情勢の変化や多様化する県民ニーズに的確に対応できる組織体制とす

べき。

協議の結果 引き続き検討

議題 2050ゼロカーボンに向けた取組の始動について

担当部局 環境部

概要 ・2050ゼロカーボンに向けた今後の取組について認識を共有。

・浜田 環境保全研究所温暖化対策班長による気候変動が長野県に与える影

響予測についての解説

主な意見 等 ・全庁的に危機感を共有し、ゼロカーボンに向けた取組を率先実行することが

重要

・気候変動が長野県に与える影響については、県民にもわかりやすく発信して

いくことが重要

協議の結果 引き続き検討